
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 24 LUGLIO 2025 
Il giorno 24 del mese di luglio dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.10, in modalità telematica, 
tramite l’applicativo Microsoft Teams, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:   

Il Presidente della Giunta esecutiva:   

Prof.ssa Manuela Ceretta.   

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

  

 

È adottata la deliberazione n. 25 
 
OGGETTO:  
Presa d’atto dell’abolizione del regime di esenzione fiscale per le borse di studio conferite dalle 
università per attività di ricerca post lauream, così come disposta dal Decreto-legge 07 aprile 
2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla Legge del 05 giugno 2025, n. 79.  

 
 

La Giunta esecutiva 
 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la Giunta 

esecutiva e le relative competenze;  

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente 

la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 

dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle d’Aosta 

– Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione ad attività di 

ricerca dell'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, nel testo vigente; 



- vista la Legge 03 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”, nel testo in vigore al 06 giugno 2025, ed in particolare l’articolo 

4, comma 3, il quale, tra l’altro, prevedeva che “Alle borse di studio di cui al comma 5, nonché 

alle borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post-laurea si applicano le 

disposizioni di cui all'articolo 6, commi 6 e 7, della legge 30 novembre 1989, n. 398”; 

- atteso che, sino ad oggi e sulla base delle disposizioni normative sopra citate, le borse di ricerca 

disciplinate dal relativo Regolamento di Ateneo sono state esentate da tassazione IRPEF in capo 

al percettore e dal versamento dell’IRAP da parte dell’Università; 

- visto il Decreto-legge 07 aprile 2025, n. 45, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 

2025/2026, convertito, con modificazioni, dalla Legge 05 giugno 2025, n. 79, nel testo vigente, 

con il quale è stato modificato l’articolo 4, comma 3, della Legge 03 luglio 1998, n. 210, abolendo 

il regime di esenzione fiscale di cui hanno beneficiato le borse di studio conferite dalle Università 

per attività di ricerca post lauream; 

- atteso che la sopra citata modifica è entrata in vigore a far data dal 07 giugno 2025, data di 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Legge di conversione n. 79/2025; 

- considerato che, alla luce della modifica apportata all’articolo 4, comma 3, della Legge 03 luglio 

1998, n. 210, si rende necessario assoggettare al trattamento fiscale e contributivo, previsto dalle 

normative vigenti, tutte le borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca, attualmente 

conferite dall’Ateneo o da conferire a seguito di rinnovo o di nuove procedure di selezione, 

integrando i rispettivi contratti e i relativi bandi; 

- tenuto conto che, in base alla normativa attualmente in vigore, l’Ateneo provvederà alla tassazione 

fiscale e contributiva di tutte le borse in esame, a partire dalla mensilità di luglio 2025; 

- considerato, peraltro, che, in data 22 luglio 2025, il Senato ha approvato un emendamento al 

Decreto-legge n. 90, del 24 giugno 2025, recante “Disposizioni urgenti in materia di università e 

ricerca, istruzione e salute”, nel testo vigente, il quale chiarisce che l’abrogazione del regime di 

esenzione fiscale, introdotto dalla Legge n. 79/2025, si applica solo alle borse di studio attivate 

dalle Università per attività di ricerca post lauream successivamente al 07 giugno 2025; 

- atteso, peraltro, che, nelle more della conversione in Legge del Decreto-legge n. 90/2025 sopra 

citato, l’Ateneo è tenuto, in ogni caso, a procedere ad assoggettare al trattamento fiscale e 

contributivo, previsto dalle normative vigenti, tutte le borse di studio per la collaborazione ad 

attività di ricerca, attualmente conferite dall’Ateneo o da conferire a seguito di rinnovo o di nuove 

procedure di selezione; 

- considerato, altresì, che, nelle more della conclusione dell’iter di conversione in legge del sopra 

citato emendamento, l’Ateneo ritiene opportuno, alla luce dei principi di efficienza e di efficacia 

dell’azione amministrativa, disporre successivamente gli eventuali conguagli fiscali e contributivi 

per il mese di giugno, se necessari, al fine di non aggravare ulteriormente la posizione dei titolari 

delle borse in argomento; 

- considerato, inoltre, che si rende necessario rinviare a successivi atti del Direttore generale 

l’autorizzazione alla spesa a seguito della quantificazione da parte dei competenti uffici della 

Direzione generale degli oneri dell’IRAP a carico dell’Ateneo per le borse di studio per la 

collaborazione ad attività di ricerca, in essere alla data del 07 giugno 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, 

concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 



- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile; 

- all’unanimità di voti favorevoli, 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto, a far data dal 07 giugno 2025, dell’abolizione del regime di esenzione fiscale 

relativo alle borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post lauream, così 

come disposta dal Decreto-legge 07 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni, dalla Legge 

del 05 giugno 2025, n. 79. 

2. Di stabilire che, alla luce di quanto disposto al precedente punto 1, siano assoggettate al 

trattamento fiscale e contributivo, previsto dalle normative vigenti in materia al momento della 

liquidazione dell'importo, tutte le borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca, 

attualmente conferite dall’Ateneo o da conferire, a seguito di rinnovo o di nuove procedure di 

selezione, integrando i rispettivi contratti e i relativi bandi. 

 

3. Di stabilire che, nelle more della conclusione dell’iter di conversione in legge dell’eventuale 

emendamento al Decreto-legge n. 90, del 24 giugno 2025, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di università e ricerca, istruzione e salute”, come riportato nelle premesse della presente 

deliberazione, l’Ateneo ritiene opportuno, alla luce dei principi di efficienza e di efficacia 

dell’azione amministrativa, disporre successivamente gli eventuali conguagli fiscali e contributivi 

per il mese di giugno, se necessari. 

 

4. Di comunicare quanto disposto ai precedenti punti 1, 2 e 3 ai competenti uffici della Direzione 

generale nonché alle Strutture didattiche e di ricerca dell’Ateneo al fine di dar corso agli 

adempimenti conseguenti e necessari. 

 

5. Di rinviare a successivi atti del Direttore generale l’autorizzazione alla spesa a seguito della 

quantificazione da parte dei competenti uffici della Direzione generale degli oneri dell’IRAP a 

carico dell’Ateneo per le borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca, in essere alla 

data del 07 giugno 2025. 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità contabile. 

 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

  

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-07-31T17:29:35+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-04T09:13:04+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-06T12:12:15+0200
	IT
	Francesca Randazzo




